62. Quæritur, quid sit adoratio?

Repl. Est voluntaria submissio qua alieri nos subjecimus propter excellentiam, & dignitatem in ipso præcognitam; sed est exhibitus reverentia, qua alium reveremur, ipsi nos submittendo, tamquam Superiori, in recognitionem sua excellentie.

63. Quæritur, quotplex sit adorationis species?

Repl. Multiplex. 1. Alia est interior, exterior alteria; Interior, est cordis, ac mentis humilis, & sincera ~~in~~ missio, propter excellentiam in adorato; Exterior, est externa reverentia alteri exhibita, ut genitio, inclinatio, & aperi tio ne capitis, tun sione pectoris, junctione manuum, &c. manifestans adoratio nem internam.

64. Alia est absoluta, & respectiva, Absoluta est, qua adoratur res propter excellentiam propriam, quam habet. Respectiva vero, qua adoratur res propter excellentiam alterius, quem representat, vel ad quem respectum habet, coniunctionem, & habitudinem. Hujus generis ex Trid. ubi supra, est adoratio, qua exhibetur Sacris Imaginibus.

65. Alia est Latriæ, Dulia, & Hyperdulia; Latria, est cultus, qui Deo exhibe-

tur, ob infinitam ipsius excellentiem. Dulia, est cultus, & reverentia, qui Sanctis exhibetur ob excellentiam sanctitatis, quam habent. Hyperdulia tandem, cultus, qui exhibetur B.V. M. ob particularem excellentiam, quam habet propter dignitatem Maternitatis Filii Dei.

67. Hinc negare Mariæ, ut Mariæ cultum, & dicere reverentiam non esse exhibendam, est impio, & nefario dogmatis alterare B.V. non esse Dei Matrem, propter quod Nestorius damnatur in Conc. Ephel.

68. Quæritur, an blasphemia in Deum, Santos, & Virginem distinguantur specie, adeo ut in Confessione explicandum sit, contra quos fuerit blasphemia pronunciata?

Repl. Affirmative, juxta dicta l. i.c. 18-n. 28. Nam licet adoratio sit actus Religionis, tamen Latria, Dulia, & Hyperdulia sub illo genere specie distinguuntur.

69. Quæritur, an etiam Sanctorum Reliquias sint adoranda?

Repl. Affirmative. Definitur in Trid. cit. decret. ubi: Sanctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo viventium sancti corpora, qua viva membra fuerunt Christi, & Templum Spiritus Sancti, ab ipso, ad aeternam vitam suscitanda, & glorificanda, a fidelibus veneranda esse: Per qua multa beneficia a DEO hominibus praeflantur: Ita ut affirmantes Sanctorum Reliquias venerationem, atque honorem non deberi, vel eas, aliquae Sacra Monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrande causa Sanctorum memorias frustra frequenter.

eari; omnino damnandos esse, prout jam
prudem eos damnavit, & nunc etiam
damnat Ecclesia.

70. Sed queritur, an, ut licet publico cultu adorenur Sacre Reliquie, de-
beant esse Sancti Canonizati, aut beatificati?

Resp. Affirmative; nullus enim potest,
ut Sanctus, publico cultu adorari, erec-
tione Altaris, celebratione Missæ, Thurifi-
catione, appensione tabellarum, lan-
padarum, & cærorum accensione, &c.
nisi sit à Papa canonizatus, vel beatifica-
tus, cap. Audivimus de Réiq. & ve-
nerat. Sanct. & Conf. Calefis Hieru-
salem ab Urb. VIII. edita 5. Julii 1614.
apud Matta de Canoniz. Sanct. p. 5. c. 2.
num. 12.

71. Notat Durandus de titib. Eccles.
lib. I. cap. I. num. 12. Referens D. Au-
gust. lib. 8. de Civit. Dei cap. 27. & lib.
20. contra Faustum cap. 21. Tempa,
etsi in honorem, & memoriam Sancto-
rum, soli Deo vere, & proprie erigi, &
dicari. Quæ quatenus ad sacrificandum
DEO eriguntur, Tempa solent dici:
Oratoria, in quantum ad orandum sunt
destinata: Martyria, seu Memoria,
vel Basilica appellantur, quod Martyrum
Reliquis conservandis interviant: & tan-
dem Ecclesia nominantur, quatenus eò
convenit populus verbo Dei, & Sacra-
mentis pascendus.

Altaria item ad sacrificandum DEO
consecrantur, ut innuit ibidem cap. I.
num. 4. & 5.

72. Sed queritur, an Sanctis Sacri-
ficium Missa offeratur?

Resp. Habet ex Trid. sess. 22. cap. 3. de
sacrif. ut infra: & quamvis in honore,

& memoriam Sanctorum nonnullas in-
terdum Missas Ecclesia celebrare conju-
verit: Non tamen illis Sacrificium q.
ferri docet, sed solum Deo, qui illas cur-
navit, unde nec Sacerdos dicere sole-
offerio tibi sacrificium, Petre, vel Pauli,
sed Deo de illorum uictoris gratias agere,
eorum Patronicia implorare.

73. Quætitur, an Papa licet ador-
tur genuflexione, & pedum osculo?

Resp. Affirmative. Nam est Caput
Ecclesia, Petri Successor, Christi Vi-
carius, Summus Magister, & Optimus
Legislator: Ergo propter istam, &
Excellentem Ecclesiasticam Dignitatem,
Sacram, & Spiritualem: Majorem que-
libet alia humana, & terrestri, hinc Ca-
tholici ipsi se submittunt, & reverentiam
illis signis exhibent. Quæ nominis po-
est Dulia spiritualis.

74. Sed quid, agendum Confessio-
cum paenitente negante Papam licenter
rari.

Resp. It. si cogroget, an credat Papam si-
le Christi Vicarium, Petri Successorem, &
Caput Ecclesiæ; & quatenus tenet non
ele, non potest eum absolvire iusta di-
cta lib. I. cap. 3. num. 7. quia est Hæ-
cicus formaliter. Nam est de fide Papam
sive Christi Vicarium, Petri Successorem,
& Caput Ecclesiæ. Si vero istud credat:
Vel acquiescit Confessario nonne, vel
non: Si non, dimittendus est, ut punit
dispositus; si acquiescat, & se conga-
vidat, an alias promiserit, vel alios in-
per tali errore decepserit: & dum hi re-
periatur, necesse est, ut se retractet, & ex-
periatur per aliquot dies.

74. Prop. 27. Valuit aliquando Bapti-
smus sub hac forma collatus. In nomi-

ne Patris, &c. pratermissis illis, ego te collatus in nomine Sanctissimæ Trinitatis?

Forma Baptismi in Ecclesia Latina est, ego te Baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen: Ex Florent. in Decret. Eugenii, & Trid. sess. 7. can. 4. In qua exprimuntur, actio baptizandi, baptizans, baptizatus, & Personæ Sanctissimæ Trinitatis. In Baptismo duplex intervenit causa: Una principalis ex quâ baptinus virtutem habet: Quæ est Sanctissima Trinitas; & alia instrumentalis: & hæc est Minister baptizans: Ut ibid. dixit Eugenius; & idèo utraque exprimi debet. Hinc sit, quod proferens ista abluendo puerum: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; si non dixerit: Ego te Baptizo, nil efficit; casus expressus e. si quis puerum de Baptismo.

75. Sed quæritur, an validè Baptizet, qui omittet ego?

Resp. Affirmative; q. i. ly ego non est de necessitate Sacramenti; & per verbum baptizo implicitè exprimitur Minister. Unde ex Florentino cit. Validè baptizant Græci dicendo: Baptizetur talis Servus Christi, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Peccaret tamen mortaliter, si cum avertientia illud omitteret. Quemadmodum non baptizat, si Personam Ministri excluderet dicendo: Baptizet te Christus, non ego, in nomine Patris, &c. Nec si faceret te; nam Florent. in utraque forma, & pro Latinis, & Græcis, Personam baptizatam non pinxit. Lege De la Cruz de Baptis. dub. 3. & Gobat. experient. Theolog. tract. 2. num. 69.

76. Quæritur, an valeat Baptismus Mattheus i Cautela Confess.

Resp. Negativè, sed est necessaria explicita exprefatio, & invocatio personarum Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: Marchant, Hortus Pastor. de Baptismo.

77. Quæritur, an validè Baptizet, qui uitit hac forma, ego te Baptizo in nomine Christi?

Resp. Negativè, propter eandem rationem.

Si dicatur, Apostolos hanc formam servasse, iuxta illud Actorum 2. Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi. Eccl. ap. 10. Jussit eos Petrus Baptizare in nomine Domini Iesu.

Resp. Formam tunc per Apostolos adhibitam, fuisse: Ego te Baptizo in nomine, Patris, & Iesu Christi ejus Filii, & Spiritus Sancti; sic enim exprimebant tres ipsa Personæ Sanctissimæ Trinitatis: & Unitas ipsarum in ly in nomine: & Christus invocabatur. Clericat. dec. Cleri Patavin. de Anno 1688. quasit. 2. in Martio.

78. Quæritur, an validè baptizet, qui mente profert formam baptismi?

Resp. Negativè. Hobetur ex Florenc. in Decret. cit. ubi deciditur: Omnia Sacramenta tribus perficiuntur: Videlicet, rebus, tamquam materia; verbis, tamquam forma; & persona Ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia; quorum, si aliquid defit, non perficitur Sacramentum.

79. Quæritur, quanam sit materia Sacramenti Baptismi?

Resp. Duplex est materia: Proxima, & remo-

remota : Proxima est ablutio Hominis, per quam materia remota applicatur: Aqua nimurum naturalis, seu elementaris, tam calida, quam frigida, Fluminis, Maris, Fontis, Pluvialis, Paludis, resoluta ex nive, glacie, gelu, seu grandine: In casu necessitatibus non benedicta; sed extra illum est adhibenda benedicta in die Sabbati Sancti, juxta ritum Missalis Romanii.

Nota, quod cum habetur materia certa, nunquam est utendum materia dubia, juxta dicta lib. 2. cap. 1. sed vide Gebat cit. num. 18. Illung. Theol. moral. tr. 6. disp. 2. art. 3. & Clericatum ad dec. de Anno 1687. in M. rt. quæst. 1.

80. Quæritur, quinam sit Minister Sacramenti Baptismi?

Resp. Sacerdos, cui ex Officio competit baptizare. In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam Laicus, vel Mulier: Immò etiam Paganus, & Haereticus, baptizare potest: Dummodò formam servet Ecclesiæ; & facere intendat, quod facit Ecclesia. Florent. in alleg. Decret. Hoc idem legitur cap. Diaconis disp. 93. Et cap. confit. dist. 4. de consecrat. ubi deciditur, baptismum a sacerdotibus esse tractandum, nec Diaconis esse licitum baptizare, extra casum necessitatis, absque Episcopi, vel Presbyteri (Parochi nimis) licentia.

Notandum tamen est: Ex Duhamel tom. 3. Theol. Cleric. dissert. 2. de baptis. cap. 1. quod licet, cum urget necessitas, possit quilibet baptizare, est tamen fervidus ordo. Sacerdos (cui ex vi ordinacionis convenit baptizare) est omnibus præferendus: Diaconus Subdiacono-

Clericus Laico : Catholicus Haereticus, vir Mulieri. Et esse gravem culpam, excludere habentes Ordines Sacros: Vilem vero, habentes ordines Minoros dicit Mastrius disp. 17. num. 33. & Laym. lib. 5. tr. 2. cap. 7. n. 3. & 4.

81. Quæritur: Parochus existens in mortali, Laicum Sacramentaliter absolvit, eique Eucharistiam ministrat, Missam celebrat, & puerum baptizat, peccatum, quot peccata committit?

Resp. Quinque. I. In absolvendo, quod debet esse in gratia, ut licite admittantur Sacraenta. II. In communicando, quod est probabilior opinio, juxta dicta lib. sequentia de Eucharistia, quod Sacerdos in mortali existens, communicans Laycum peccet mortaliter; nam in eam suam gratiam ordinationis accepit, ut ex officio sancte Sacraenta ministret, & reverentiam erga Sanctissimam Eucharistiam vitet. Laxman lib. 5. tr. 2. 1. cap. 5. num. 7. Marchant Her. Past. de Eucharist. resolution. pastoral. cap. 3. quer. 2. III. Missam celebrando, dum consecrat. IV. Dum se ipsum communicat. Tambet. Method. Confess. cap. 1. s. 7. num. 17. V. Baptizando puerum.

82. Sed difficultas est, si Sacerdos peccat communicando Laycum, ergo, dum duos communicat, duorum peccatum reuersus: & si decem, decies. Diam præter offenser: & sic de ceteris; quod ammis durum, & rigorosum videtur.

Resp. Marchant. cit. refert, aliquorum festentiam esse, toties peccare, quod minister, quia tot sunt factus ministrandi; sicut toties peccat, quot personis absolvit. Sed ipse putat, mortaliter loquendo, unum esse peccatum, quanvis plurimi.

pluribus ministret, quia moraliter censetur una distributio, pluribus, facta, a cedentibus ad idem Convivium: Quia eis hic, & nunc a cedentibus, Sacramentum ministrat; sicut tradit, unum peccatum à Sacerdote committi, si in peccato decem Hostias consecret, vel consecratis in peccato sumat. Non negat tamen peccatum aggravari, dum multis simul ministrat: Ac plures peccare, si ob interruptionem administratio, etiam moraliter discontinuetur. Quod tenendum censeo.

Discrimen ponit inter absolventem, & Communionem ministrantem: Quia toties variatur judicium, & novum conficiunt Sacramentum, quoties paenitentes absolvuntur: & ideo hic toties peccat, quoties, & quot absolvit, ut alibi diximus.

Circa Patrinos, admittendos in baptizante solemini. Vide Trid. *sess. 24. cap. 2. de reform. Matrimon. & lib. 4. cap. 2.*

83. Quæritur, *Ex iure. Et Uxor tenet in Baptismo infantem Francisci, petitur, an priventur jure petendi debitum?*

Resp. Negativè, quia inter ipsos suscep-
tores nulla contrahitur cognatio Spiritualis, ex Trid. loc. cit. Verum, Parochi non debent esse faciles in admittendis Marito, & Uxore pro Patrino in codem baptismate ob reverentiam Sacramenti, considerantem cap. quod autem 30. *q[uo]d. 4.*

84. Prop. 28. Valet baptismus collatus à Ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, insus autem in corde suo apud se resolvit, non intendo facere, quod facit Ecclesia.

Forma baptismi indifferens est, ut assu-
matur ad baptizandum ad ludum, jo-

cum &c. ergo debet determinari ad bapti-
zandum verè per intentionem Ministri:
Qui certè intentionem baptizandi non ha-
bet, dum contrarium intendit.

In Ministris itaque, qui Sacraenta conficiunt, necessaria est intentio, saltem faciendi, quod facit Ecclesia. Est res definita in Florent. in decret. Eugen. & Trid. *sess. 7. can. 11. de Sacram. in gen.* Nam non censetur esse Christi, & Ecclesiæ Minister, qui non vult facere, nec intendit, quod Christus instituit, & Ecclesia observat.

85. Sed difficultas est, quanam sit in-
tentio Ecclesia, seu quodcum sit objectum
intentionis Ecclesia in actu conferendi Sa-
cramenta?

Resp. Est facere id, quod, & sicut Christus Dominus instituit. Quare intentione conficiendi Sacramentum est voluntas, qua quis vult facere, quod Christus instituit; quam voluntatem censetur implicitè habere, qui baptizando vult facere, quod facit Ecclesia.

86. Sed queritur, *Turca videns Sa-
cerdotem Catholicum baptizare; qui
veram intentionem baptizandi habet,
eadem verba, abluedo filium, profert,
intendendo, & volendo facere, quod
ipse Sacerdos agit, petetur, an valide
baptizet?*

Resp. Affirmativè, ratio est, quia Sa-
cerdos ille baptizando facit, quod facit Ec-
clesia, ergo Turca intendendo per bapti-
zatum facere, quod facit Sacerdos, implicitè intendit facere, quod facit Ecclesia.
Gobat, & Poncius. Et ibi Gobat obser-
vat eum, censi velle baptizare, ut bapti-
zat Ecclesia, si verba proferat, & abluat eo
ritu, quo Ecclesia utitur, vel quo utuntur

(M m m m) 2 Sacer-

Sacerdotes, dum baptizant. Lege Trid. *sej. 7. canon. 4. de baptis.* definicns Baptismum, qui datur ab Hereticis in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia, esse veram baptismum. Unde Sacra Congregatio Concilii decrevit baptizatos à Calvinistis, esse verè baptizatos, ita ut non sint denuò baptizandi, etiam sub conditione, si non sint baptizati, apud Fagnani, in 1. *Decretal. ad cap. quantum de const. num. 24.* Nam supponitur, Calvinista habere intentionem faciendi per baptismum, quod Christus instituit, vel quod Christi Ecclesia facit.

87. Sed queritur, an intentio debet esse actualis, an virtualis, vel habitualis?

Resp. Sed prius pondera, intentionem esse actum voluntatis, qua te determinas ad aliquod faciendum, v. gr. volo baptizare, celebrare, Confessiones audire, &c. Hujus species sunt, actualis, virtualis, & habitualis. Actualis est, *qua quis aet in vultu facere aliquid, elicito voluntatis actu, tendente in illud;* ut, volo baptizare, recitare Officium, &c. Virtualis est, *qua actu secundum se non existit, quando conficitur Sacramentum, sed existit in effectu aliquo, ab illa immediate, vel mediate proveniente, dum actualiter existit.* V. gr. vocaris ad baptizandum puerum: Ad eum finem, ad Ecclesiam vadis, sumis Rituale: Aperis Fontem, &c. Dum verba profers, & abluis propter mentis distractionem, non cogitas de baptismino: Diceris baptizare eum intentione virtuali: Quatenus iter ad Ecclesiam assumptum, aperio fontis,

orationum lectio, & similia, sunt effectus intentionis actualis præterita: & si baptismus nullus confertur.

Habitualis resultat, non ex praecedenti actu voluntatis, ali quid agendi, sed ex frequentatis actibus, ex quibus habitus agendi acquiritur: Qui etiam in dormientibus, & chriis manet.

Ad dubium itaque. Actualis optima est, & consilenda: Sed non est necessarium, ut semper in se duret, quia id propter evagationem mentis est mortalis impossibile. Virtualis sufficit: Habitualis est incepta; quia habitus ille non influit in velle actionem illam; incomita in operantibus ex habitu, & uia, non præmissa vel litione operandi.

Virtualis itaque sufficit; alijs est moraliter impossibile conficiere Sacramenta, quoties conficiuntur. Nam impossibile moraliter est, quod semper habeantur intentionis actualis, in quo DD. conuenient: ponderantes ad intentionem virtutem requiri, ut actualis præcedat, & non futurit retrahata, vel moraliter interupta, per exercitium negotii impertinentis, & non ad breve tempus. Habes in Cella intentionem celebrandi: Statim discedis ex Conventu ad litigium absolvendam, emendos libros, invisendum amicum, & redis, & celebras, non remansis intentionem. Non diceris celebrare intentionis præterita, virtualiter durantis.

88. Ad tollendos scrupulos confidit, quod intentio actualis, alia est directa (qua ab aliquibus vocatur non cognita) & alia reflexa (qua ab eisdem cognita dicitur) Directa est, qua quis adveniens, & volens, aliquid operatur, sed per alium actum reflexum non adven-

se advertere, & habere talem volitionem. Reflexa est, quia quis advertens, & volens, aliquid operatur, & per alium actum reflectit, & cognoscit, se advertere, & velle, quod agit. Multi existimant se intentionem actualiem non habuisse, quia non habuerunt actualiem reflexionem, cognoscendo se velle, quod operantur: sed non recte. Nam licet, propter distractionem intellectus non advertant ad id, quod sperantur, non sequitur, ut notat Poncius, & Felix tom. 2. examen ordinatum. 213. quin actu velint operari, & operentur, quia volunt. Exemplum est; intendo celebrare, propterea vado ad Sacrificium, vestes assumo, lego Missam, verba consecrationis profero, sed propter distractionem non advero ad id, quod lego, quod speror. Fortè non habeo volitiones actualies, que imperent illas actiones? De necessitate debeo eas habere: alias illas actiones non possent continuari. Nam prima volatio nequit esse causa sequentium actionum: quia jam desit. Quare, vestes sumo, quia volo: lego, quia volo: profero, quia volo; quamvis non advertam me velle, me legere, &c. Sed pondera, quod ista intentio actualis directa, non cognita, non sufficit, nisi praecessiter intentio actualis cognita, ad quam aliæ volitiones non cognitæ sequantur.

89. Prop. 29. Futilis, & arties consulsa est assertio de Pontificis Romani supra Concilium Oecumenicum auctoritate, aquae in fidei questionibus infallibilitate.

Per Concilium Oecumenicum DD. intelligent Concilium Generale, seu Universale, auctoritate Romani Pontificis

congregatum. Cui ipse, vel per se immediate, vel per suos Legatos presidet: & ad quod possunt, & debent convenire omnes Episcopi totius Orbi, nisi legitimè impediatur. Hujusmodi Concilia non esse supra Papam, sed Papam supra ipsa, & independenter ab eis, esse in definiendis fidei, & morum questionibus infallibilem, est constans omnium Theologorum, & Canonistarum sensus; propter manifesta testimonia Scriptura, Pontificum Decreta, & Conciliorum Definitiones, ad evidentiam, Romani Pontificis potestatem, auctoritatemque supra omnia Generale, & Universale Concilium ostendentia; ex quibus aliqua meo Confessori propono.

90. Primatus Papæ supra Concilium Generale probatur. I. Matth. 16. ubi Christus in presentia aliorum Discipolorum, soli Petro, Vicariam, supremam, absolutam, & universalem potestatem supra universam Ecclesiam promisit, dicens: *Ego dico tibi* (non vobis, non vestro Collegio, sive Concilio) *quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: & portæ inferi non prevalebunt adversus eam;* *& tibi* (non vobis, non Concilio) *dabo claves* (que supremam potestatem denotant,) *Regni Cœlorum, & quodcumque ligaveris, &c.*

91. Implevit autem promissa, cum post Resurrectionem eidem Petro dicit: *Pascé agnos meas, pascé oves meas,* Joan. 21. hoc est, Ecclesiam meam; ut bene explicavit ipsa Ecclesia, à Spiritu Sancto illuminata, dum in Oratione pro Pontifice Romano ait. *Dominus omnino fidelium Pastor, & Rector, qui famulatus (Minimus)* 3 luna

Iam tuum N. Ecclesie tue praeesse voluisti,
 Et proinde idem est dicere: Pasce
 oves meas, ac pasce Ecclesiam meam; quibus
 propterea verbis eum Papam, & Vi-
 carium suum creavit, ut teste Fagnano
 in 1. Decretal. ad capit. significasti de
 electi. DD. ponderant.

92. Accedit. Pro Pontificis Romani
 auctoritate, Pius II. constit. In minoribus la 10. Bullar. 10. 1. retractans, que
 ipse, cum esset junior, in oppositum scri-
 pserat, habet: hac nos de Romani Ponti-
 ficis auctoritate, & potestate sentimus:
 cui & congregare generalia Concilia, &
 dissolvere datum est: & infra: inter que
 nullum invenimus unquam fuisse ratum,
 quod, stante Romano indubitate Presule,
 absque ipius auctoritate conveniret:
 quia non est corpus Ecclesia sine Capite:
 & omnis eccl. capite defluat in membra
 potestas.

93. Confirmat Florentinum in literis
 union. Item disimus, Sanctam Aposto-
 licam Sedem, & Romanum Pontificem,
 in universum Orbem tenere primatum:
 & ipsum Pontificem Romanum, Successo-
 rem esse B. Petri, Principis Apostolorum,
 & verum Christi Vicarium, totiusque Ec-
 clesie Caput, & omnium Christianorum
 Patrem, ac Doctorem existere: & ipsi in
 B. Petro pascendi, regendi, & gubernan-
 di universalē Ecclesiam à Domino no-
 stro Iesu Christo, plenam potestatem tradi-
 tam esse.

94. Respondent, ex adductis solū probari Romanum Pontificem esse, &
 potestatem habere supra singulos fide-
 les, & super singulas Ecclesias particu-
 lares, ipsarumque Prelatos, ita ut nul-
 lus sit fidelis, nulla excipiatur Ecclesia,

& Praelatus, qui à Romani Pontificis po-
 testate, & jurisdictione eximatur: non
 vero probari Romanum Pontificem esse
 supra universam Ecclesiam, in unum
 congregatam: exemplum adducunt de
 Duce Veneto, qui potestatem habet, &
 jurisdictionem supra singulos Venetos Ci-
 ves, sed non supra totum Senatum collec-
 tivè sumptum. Ratio est, quia à divisi
 ad collecta non tenet illatio.

95. Verum futilis, levis, & nullus
 momenti est objectio: ad evidētiā
 non senei depulsa, & rejecta. Est Pon-
 tifex Romanus ex Florent. totius Ecclesie
 Caput, & omnium Christianorum Pa-
 ter, & Doctor, ergo & Concili; nisi
 Authores propositionis sentiant Concilium
 esse extra Ecclesiam, & PP. in Con-
 cilio congregatos desinere esse Chris-
 tianos, ad Gregem, & Christi oves pen-
 nere; quod non sine manifesto errori
 assenserent: ergo est veritas omnino in-
 fallibilis, Papam esse extra omne Concilium
 Generale: prout reprobato esse
 Basiliensium assertum Concilii autho-
 ritatem esse supra Papam, dixit Concilium
 Lateranense 5. sub Leone X. ut in-
 fra: solum Romanum Pontificem super
 omnia Concilia autoritatem habentem,
 Conciliorum indicendorum, transferen-
 dorum, ac dissolvendorum plenum ju-
 stitiae potestatem habere: ne dum ex Sacra
 Scriptura testis nonio, dictis Sanctorum Pa-
 trium, ac aliorum Romanorum Pontifi-
 cum, sed propria eorundem Confessorum
 manifeste constat.

96. Accedit authoritas Conc. Con-
 stantiæ. In quo. sess. 8. ut Hereticus
 dannatur Joann. Wicell. ex quo inter
 alia dixerit: Papa non est immediatus Vi-

car.

carius Christi: sed id sequitur, si non Papa supra Concilium, sed Concilium in Papam authoritatem habet, nam tunc Concilium immediatus Vicarius foret, & Papa mediatus; ergo, ne innovetur proscripta hæresis, firmissime facendum est, Papam esse supra omne Concilium, & Caput Ecclesiae, quod negabat Joan. Huz: cuius errores fuerunt in codem Concilio sess. 14. proscripti.

97. Ex quibus patet, exemplum ad ductum de Duce, nil concludere; nam manifestum discrimen est inter eum, & Pontificem: etenim Dux Venetus potestatem accipit à Republica cum limitatione, ut non extendatur ad Senatum, simul collectum, sed solum ad singulos Cives divisim, Pontifex autem Romanus jurisdictionem non accipit ab Ecclesia, sed illam unicè habet à Christo, ex supra allegatis: sed Christus ei potestatem concessit supra Ecclesiam universalem, cuius est caput; juxta conf. Cœ. Lugdun. sub Gregor. X. relata in cap. ubi periculum de elect. in 6. ubi §. Ceterum: Romanus Pontifex dicitur, Doctor universalis Ecclesiae, & Gregorius Dominicus director; ergo est supra Concilium Generale; quod est representativè Ecclesia universalis, cuius Papa est Director, & Caput.

98. Et hinc constat in nostro casu valere argumentum à divisis ad simul collecta; nam hujusmodi arguendi modus tunc teneri, quando eadem omnino ratio est in divisis, & in simul collectis: ubi enim eadem est ratio, eadem debet dari juris dispositio. Exemplum satis aptum, ad id probandum sunt creature, quarum qualibet subjicitur Deo, quia ab ipso

dependet: ergo & omnium creaturarum collectio Deo subjicitur: quia creature, etiam simul collectae, sunt à Deo dependentes: ergo & Pontifici Romano subjiciuntur, non modo singuli fideles divisi, sed etiam omnes simul collectivè: quia tam singuli, quam omnes collectivè, sunt oves Christi: quarum cura à Christo Romano Pontifici commissa fuit: ergo & omne Concilium Generale, quod non potest sine autoritate Papa legitimè congregari, & post congregationem continuari, ut expresse text. in cap. Multis dis. 17. ubi: *Multis denū Apostolicis, & Canonicis, atque Ecclesiasticis instruimur regulis, non debere absque sententia Romani Pontificis Concilia celebrari; quapropter, ut jam dictum est, recte, non Concilium, sed vestrum conventiculum, vel conciliabulum cassatur, & quidquid in cōactum est, irritum habetur, & vacuum.*

99. Addo, Patres in Conciliis congregati consueverunt petere, & obtinere Concili confirmationem à Summo Pontifice, prout, alius omissis, fecit Trid. videndum in fine sess. 25.

100. Agunt de Prerogativa Pontificis supra Concilium, ejusque infallibilitate, independente à Concilio Fagnan. in 1. Decretal ad alleg. cap. significasti, & ad cap. Antigonus de pacts num. 5. ibidem. Bail. sum. Concilior. tom. 1. Concil. Basiliens. §. de autoritate Concil. & Pape. Leytan. Cypens dignit. Pontif. discept. 1. sess. 1. Du-hamel. Theol. Cleric. tom. 5. lib. 2. de Concil. discept. 1. cap. 3. Guarneri de Eccles. militaz. lib. 2. cap. 26. &c. apud istos alii.

101. Prop. 30. Ubi, quis invenerit doctrin-

doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere, & docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam.

Soli Summo Pontifici est a Christo data intallibilitas in definiendis, & decidendis questionibus fidei, & morum: ut alius omisſis, concludit illud Lucæ 20. Simon, Simon, ecce Sathanas expetivit vos, ut cibraret sicut tritum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. In quo est ponderandus modus loquendi Christi: Sathanas expetivit vos, (non te) ego rogavi pro te, (non pro vobis) ut non deficiat fides tua (non veſtra) Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos: & non dixit: vos confirmate. Et ex isto omnes DD. probant, Pontifice Romanum esse supremum Judicem, contraversiarum fidei: ac, dum de rebus fidei, & morum ex Cathedra, etiam extra Concilium, loquitur, non posse falsum definire, aut errare. Etgo contra hanc loquuntur Authores propositionis, quatenus Pontificis infallibilitatem in rebus fidei, & morum negat; dum consent ad ipsum non esse respendum, tametsi declarat mētēm S. Augustini in hac, vel illa propositione expressam, esse intelligendam in contrario sensu ab eo, quam, in quo privato Doctori videtur esse clara.

102. Sed queritur, quando Pontifex censeatur ex Cathedra loqui, & definire?

Resp. Cum loquitur, & definit formaliter, ut Pontifex Maximus, Supremus totius Ecclesiae Pastor, & Rector,

Doctor, ac Universalis Magister, a Deo constitutus pro docenda, dirigenda, instruenda, conservanda, ac confirmanda Ecclesia, & pro ea liberanda ab ova perversa doctrina macula, & nevo: & sit Christi Sponsa, pulchra sine macula, & ruga hereticalis, & corrupte doctrinae. Vel brevius: quando definit, dat universam Ecclesiam, ei proponens, quid credendum, quid sequendum sit, intendens omnes ad observantiam obligavit, ut credant, & operentur juxta suam definitionem, & propositionem. Nam id agens operatur, ut Summus Pontifex, & Doctor Ecclesiae, habens supremum Magisterium fidei. Sic DD. communiter, Leytan, cit. discept. 6. scđ. 11. & Guarneri lib. 2. cap. 22.

103. Apud quos est commune, eum esse in Ecclesia Catholica habendum ut Hæreticum, casque propositiones esse scandalosas, temerarias, novas, hereticas, &c. quept Romanus Pontifex ex Cathedra loquens, ut Hæreticum datus, quasque sub ea respectivè censuta proscibit: quare is loquatur extra Concilium. Nam Christus Dominus soli Petro, & non Petro cum Concilio promisit, & dedit claves: super Petrum Ecclesiam fundavit: pro eo rogavit, ut fides ejus non deficeret: eique præcepit, ut fratres suos confirmeret, paſceret, atque doceret. Et haec implici Confessori sunt satis: interea videat, quæ dixi cap. 29. §. 2. & 4. offic. Cor. Ecclesiast.

104. Prop. 31. Bulla Urbani VIII. in emissione est subreptita.

Nota I. Constitutionem illam subreptiam reputari, quæ obtinetur, ea potius dolosè extorquetur, per expedi-

tionem falsitatis; quae admodum obcepit illa præsumitur, qua per fraudem impetratur, tacendo *verita*: quod, si fuisset expressum, non emanasset.

105. Nota 2. Prædictam Bullam Urb. fuisse editam sub anno 1641. in qua confirmatur Const. B. Pii V. incipit ex omnibus, & alia Greg. XII. damnantium 79. propositiones, à Michaelo Bojo assertas; & proscribitur liber, cui titulus *Augustinus Cornelius Jansenii*, olim Iren. Episcopi, aliasque errores, ut in Bulla Urbani la 289. Bull. 10.5.

106. Nota 3. Ipsam Bullam ab Urbano prodidisse, loquente ex Cathedra, seu, ut Capite, & Magistro Ecclesie, ipsam docente, & instruente; ut per hæc in Constitutione extimetur: ut, qua ad fidem Catholicæ conservationem à Prædecessoribus nostris prouide statuta, & ordinata sunt, firmiter perpetuò observentur, & cum opus sit, nostra Autoritatem munimine confirmetur. Quanq[ue] ab omnibus observari voluit, prout hæc significant: inhibentes insuper sub omnibus penit, & censuris in prædicta constitutione Pii Prædecessoris contentis (a quibus nullus Romano Pontifici inferior, excepto mortis articulo, absolvere contrafacentes posse) ne quis eniunctumque conditionis, & qualitatibus, etiam speciali, & specialissima nota, & expressione diggus, de prædictis, ut supra damnatis, & in præsenti libro contentis, aliisque &c. quoquo patulo loqui scribere, & disputare audeat, librumque, & alia prædicta penes regnere, vel legere presumat: & infra. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ confirmationis &c. infringeat, vel ei ausu temerario contrarie: si quis

Matthæus Cantela Confess.

autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotens Dei, & B.B. Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

107. Ex quibus fit evidens, Authores propositionis, dum afferunt Bullam esse supremitam, profiteri, & eam esse falsam, & sententias per eam prohibitas, veras; consequenter Romanum Pontificem, ex Cathedra loquentem in materia morum, & iis, qua ad rectè vivendum pertinent non esse Regulam infallibilens, & posse falsum, ac turpia docere, & honesta dammare. Quod affirmari nequit, nisi ab existente extra Ecclesiam, & pertinaciter afferente, Romanum Pontificem in formandis decretis, quibus noxia, & perniciosa doctrinarum pascua ab innoxia, & salubribus segregat, ex certa, & infallibili Spiritus Sancti assistentia non operari. Quos redarguit constans, & perpetuæ Ecclesiæ, ac fidelium consuetudo, consultandi Romanum Pontificem, in quibuscumque dubiis, & controversiis, qua oriuntur circa fidem, & mores: ut, qua credenda, & agenda sunt, sine periculo errandi: Ipso proponente, & docente, credantur, & agantur.

108. Dices. Urbanum non esse ex Cathedra loquutum, quia ad locutionem formalem ex Cathedra requiritur, ut Pontifex dicat, *definimus*, *decidimus*, vel aliquid simile, qua formula non est usus Urbanus.

Resp. Verbum *damnamus*, prohibemus, mandamus pro veritate, & probitatis haberi, in materia doctrinæ (in qua Pontifex errare non potest) est verbum simile, vel illis æquivalens. Nam hoc,

(N n n) quod

quod est damnare, seu prohibere doctrinam aliquam, tamquam hereticam, scandalosam, periculosa, &c. idem est, ac declarare, decidere. Et definire, eam esse hereticam, scandalosam, &c. ut optimè notavit Cardenas Cris. Theol. differt.

1. Proemial. c. 7. n. 124. ad prop. damn.

ab Innoc. XI. Urbanus autem utitur verbo, prohibemus, quod est idem, ac dicere;

tamquam omnino certum declaramus, & definitus doctrinas (in constitutione prohibitus) vergere in scandalum totius Reipublica Christianæ, & fidei Catholicae perniciem.

109. Teneas itaque constantissimè, fidelissimèque doceas Romani Pontificis infallibilitatem in decidendis questionibus in materia fidei, & doctrinæ, ad mores spectantib; considerans, quod securitas non errandi in credendo, & operando, in corpus Ecclesie descendit à securitate non errandi, quæ est in suo Capite. Quoniam, ne erraret Ecclesia, promissio facta est suo Magistro, illis verbis: super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: eique infallibilitas data: ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.

110. Quæritur, an decretum ab Alex. VII. Innoc. XI. & Alex. VIII. respectivè formatum sint definitiones ipsorum Pontificum loquentium ex Cathedra?

Resp. Affirmative. Ratio est, quia tunc Romanus Pontifex loquitur ex Cathedra, quando loquitur ut Caput, & Magister Ecclesie: tunc autem ut Caput, & Magister Ecclesie loquitur, cum decretum edit pro universa Ecclesia, docens quid credendum, & quid agendum sit, illudque vultab omnibus indubitan-

ter admitti, & observari. Sed omnes tres prefati Pontifices loquuntur sicut Caput Ecclesiæ, & de cœta ediderunt pro universa Ecclesia, congregantes noxia doctrinam pascua, in perniciem animarum inventa, ab innoxii, & salinibus. Quorum observantiam stricto præcepto in virtute sanctæ obedientie, & sub pena excommunicationis (reservata Romanis Pontificibus absolitione, praeterquam in mortis articulo) omnibus, & singulis fidelibus injunxerunt; prout in decretis expresse.

111. Sed queritur, an cum qui in articulo mortis absolvitur ab excommunicatione incursa, ex quo decretum contraherit, aliquam ex aboletis propositionibus ad proxim deducendo, an defendendo, vel de ipsa, nisi forsitan ad impugnationem effectum, disputando, seu predicando, invenatur, cessante periculo, se coram Superiorissimo presentare.

Resp. Affirmative, juxta text. in cap. eos, qui de sept. excomm. in 6. vide dicta lib. I. cap. 2. num. 14. & cap. 33. num. 49. & ex ibi dictis collige proxim. Et Deogratias age, si in tui commodum, huculque scripta aliquid utilitatis attulerint.

CAPUT IV.

Volum.

A PPENDICEM de voto sub unico capite comprehendimus, in quo, si non singula, ad minus principiora inter Moralistas discuta, & frequentiora, qua ad Tribunal Sacramentale Pœnitentes deferunt, Confessores exhibentur, ut nil ei in hoc opere defundatur.

randum sit pro ordinaria ministerii instruzione.

1. Circa vota erravit Michael de Molinos, qui tertia propositione, inter ceteras ab Innoc. XI. proscriptas, dixit: *i voti di far qualche cosa sono impeditivi della perfezione: & prop. 65. Alli Superiori si deve obbedire nell'esteriore: e la latitudine del voto dell'obedienza de Religiosi, arriva solamente all'esteriore: nell'interior è altra cosa, ove solo Dio, e la Guida entrano.*

2. Votum itaque est promissio libera facta Deo, de meliori bono. Ex qua definitione constat, ad votum quatuor requiri.

1. Requiritur, ut sit promissio, non propositum; nam, cum propositum sit voluntas dumtaxat faciendi aliquid, votum non constituit, ut dicitur cap. *Litterarum de voto.* Sed cum ea voluntate est necessaria voluntas se ex fidelitate obligandi Deo ad faciendum id quod quis dicit se facturum; quæ voluntas solet promissio nominari. Ubi advertendum, veram promissionem includere æquivalenter has duas voluntates, & faciendi rem, & se obligandi alteri; nam, ut optimè Poncius Theol. disp. 60. qu. 5. nu. 28. dixit, non stat promissionem esse veram, ac menti conformem, & non esse cum animo faciendi, & se obligandi. Et sufficit promissio, sive interior, & mentis, sive exterior, verbis, aut scriptis expressa. Vid. lib. 2. cap. 37. num. 2.

3. Sed queritur, an, quando penitentis monitus à Confessario, ut à furto v. g. cesser, respondet: promitto me illud amplius non commissurum, votum emitat?

Resp. Negativè, regulariter loquendo. Illud enim *promitto*, confunditur cum *propone*; nam penitentis intendit solum manifestare suum firmum animum, & voluntatem non furandi: non vero in casu transgressionis se obligare ad novum peccatum. preter id, quod furando committit contra præceptum non furando.

Dixi regulariter, quia si prouidens intenderet se nova obligatione voti obligare, votum emitteret, & furando peccaret, non modò contra præceptum de non furando, sed etiam contra Religionem, non stando fidelitati voti; nam Deo voveret implere, quod Confessario prouidet.

II. Requiritur libertas; nam votum sine libertate non subsistit. Quia, cum votum sit lex, quam sibi vovens imponit, rationabile est, ut liber sit, dum ad eam se obligat. Debet etiam ad vovendum procedere cum deliberatione, hoc est, cum advertentia ad materiam, quam vovet, sciens obligationem voti: & non inconsiderat, & precipitanter: deliberatio enim est judicium, seu actus rationis, quo quis ponderat, & decernit an sibi expedit vovere. Sum. Leand. ver. votum. nu. 3. & 6.

4. Sed queritur, quanta libertas sit necessaria ad valorem voti?

Resp. Quando sufficit ad peccandum mortaliter. Sufficit itaque ut quis sciens, & prudens, & cum advertentia ad id, quod agit, operetur, ut expresse dixit Glossa ad cap. *Mulier* 32. qu. 2. verb. *Mulier*; nam libertas sufficiens, ut Diabolo devineti simus, sufficiens etiam est, ne Deo obligemur. Qui majorem circum-

(Nnnn) 2

stantia-

stantiarum ponderationem exigit, loquitur cum prajudicio valoris votorum, & fidelitatis Deo debitæ, quia ferè semper posset quis prætendere quasdam circumstantias non sufficienter prævidisse, ut bene discurrit, ubi supra cit. Illung. & De la Cruz direct. cons. ar. 2. de voto n. 3.

5. Quæritur, an vera facta tempore tempestatis, aut mortis imminentे periculo, seu metu alicuius mali vitandi, sint valida?

Resp. Sed prius distinguas, duplēcē metum; unum ab intrinseco, à causa naturali provenientem, ut est metus gravis infirmitatis, mortis, imminentis naufragij, aut ferorum animalium; & aliud provenientem ab extrinseco, à ea usanimirum libera, ut homine. In isto, etiam oportet distinguere, an sit levius, vel cadens in vitum constantem. Metus nimis gravis damni, nempe vitæ, mutilationis, gravis infamiae, juga-
ræ bonorum, nobilitatis, &c. Quidam non temere, sed prudenter timendum est, quia videlicet is, qui minatur, solet minas executi, nec ei facile resisti potest. In isto pariter opus est distinctione: quia, vel iustæ, vel injüstæ incutitur: si iustæ, vel ad finem extorquendi votum, vel non: modo.

Dōctores convenient. I. Quidam votum emissum ab eo, qui ad votandum movetur timore periculi, provenientis à causa naturali, validum est, ex cap. sicut nobis de regul. Ratio est, quia votum spontaneè emititur; nam existens in eo periculo poterat non votare, & votum eligit, ut remedium ad vitandum malum imminens, quod metuit. Quilici Cons.

sess. manud. qu. 15. art. 2. num. 16. Tambur. lib. 1. in decalog. cap. 2. § 8.

II. Quidam votum emissum ob metum iustæ, sive in iustæ ab extrinseco incussum, sed non ad finem extorquendi votum, ei validum, & obligat. Ratio est, quia tunc à nemine impellitur votare, sed sponte sua illud eligit, tamquam remedium imminentis mali.

III. Quidam validum est votum, emissum ob metum iustæ incussum in ordine ad ipsum votum emittendum: v.g. dñe natura mulier fortile ad perpetuum carcerem, à quo tamen liberatur ea conditione, ut fiat Monialis: quod ipsa exequitur: cuius professio est valida per DD. Gobat. Tambur. Felicem, & Cabafut. prax. lib. 3. cap. 24. num. 6. Ratio est, quia tunc ei sine injuria, immo cum beneficio votum proponitur, non sub conditione, sed sub conditione evitanda cæterationis, ut scilicet votaret, si malum, cui liberè carcerem dedit, fugere vellet. Qua etiam propositione stante, posset non votare.

IV. Quidam invalidum est votum emissum ex metu gravi, ab extrinseco iusitate incusso ad finem illud extorquendi, ut deciditur in cap. Perlatum de iis, quæ v. metu, &c. ut Pontifex mulierem metu iusto mortis coactam ad vota Religiosa, ab eis liberam pronunciavit; ratiō est, quia Deus non acceperat, quod non est omnino spontaneum: ne iustas conditiones videatur approbare: prout notavit Quilici, ubi supra.

6. Sed hic ponderandur, quod Pontifex in alleg. cap. fit mat professionem, metu mortis emissam non obligare ad observantiam, modo profitens ex post fa-

eo liberè non consentiat, & ratum habeat: quod videtur moraliter impossibile, ut non contingat in iis Religiosis allegantibus contra validitatem professio-
nis vim, & metum à parentibus, vel aliis, ad eum finem incussum; dum ad plures annos, etiam post quinquennium à Trid.
fess. 25. cap. 19. de regul. statutum ad alle-
gandum contra professionem, in Reli-
gione vivunt, & in actionibus, solis pro-
fessis proprias, communicant; ac ad
Ordines promoventur ad titulum pau-
pertatis: scientes, quod aliter non pro-
moverentur, nec ea munera obirent,
nisi essent Religiosi.

7. Sed quætitur, an in dubio, quod
professio sit emissa per vim, & metum,
præsumendum sit pro validitate profes-
sionis?

Resp. Affirmative; ratio est, quia pos-
fessio stat pro professione, quæ est certa;
nam solum dubitatur de modo. Idem
resolvens Gobat. tom. 3. nro. 43. 8. in dubio,
an meus fuerit levius, vel gravis,
dixit, præsumendum fuisse leuem, ex
quo in dubio sit favendum valori acui.

8. Sed quid de eo, qui dubitat, an vo-
tum emiserit?

Resp. Plures negant teneri votum im-
plete, quia in casu possesso stat pro li-
bertate; q̄emadmodū stat pro voto,
cum quis est certus se vovisse, & dubius,
an illud impleverit: sed tuis est, ut im-
plete; vide om̄inō lib. 1. cap. 16. num. 2. E.
cap. 20.

9. III. Requiritur, ut sit promissio
facta Deo, quia vota soli Deo sunt; nam
votum differt à promissione humana per
hoc, quod illud sit promissio tendens
ad obsequium, cultum, & attestatio-

nem excellentiae Dei, à quo, ut ab Au-
thore omnium bonorum aliquid impe-
trare intendimus.

10. Sed dices in quibusdam formulis
professionis Religiosorum exprimitur,
etiam nomen B.M.V. & aliorum Sancto-
rum; prout in formula professionis,
quam emittunt Fr. Min. ut infra, ego N.
vovo, & promitto Deo omnipotenti,
B. M. semper Virgini, B. Francisco, &
omnibus Sanctis, & tibi, Pater, toto
tempore vita mea, &c. ergo potest quis
Sanctis vovere.

Resp. Negando consequentiam; nam
propriæ soli Deo vovemus: vota enim
continent adorationem Latriæ, quam
exhibemus in attestacionem divitæ ex-
cellentie; Sanctis autem non debetur
cultus Latriæ ex dictis lib. 3. cap. 3. nro. 46.
ergo eis non vovemus. Illa additione
nominum SS. Virginis, & Sanctorum in
formulis professionum contenta, solū
significatur, quod Deo vovens Sanctos
adhucbeat, & advocet, in mediatores,
testes, & patronos suarum promissionis, ut
Deo offerant, testentur, & impetrant
fidelem emissionem, & executionem
voti. Nomen autem sufficiens votum
in alleg. formulis exprimitur, etiam ut
testis, quod vovens implebit id,
quod promittit. Summa Leandr. citat.
num. 52.

11. Hinc colligitur, quorundam mo-
dum loquendi, dicentium: vovi D. An-
tonio jejunare. S. P. Dominici Ecclesiam
visitare: istum sensum facere, quod vo-
tum sit Deo factum in honorem S.P. Do-
minici, & D. Antonii.

Et observandum, quod licet, etiam
ad B. Virginem, & Sanctos sapissime
(N n nn) 3 ora-

orationes nostræ dirigantur, diverso tamen modo Deum, & Sanctos invocamus; nam ut observat Catechismus Conc. Trid. p. 4. §. quis orandus n. 3. Deum precamur, ut ipse vel bona deus, vel liberaet à malis: a Sanctis autem (quia Deo chari sunt, & amici) petimus, ut nostri patrocinium suscipiant, ut nobis (suis precibus) à Deo impetrerent ea, quorum indigemus. Hinc duas adhibemus precandis formulas, modo differentes. Ad Deum enim proprie dicimus. Misereberemus nobis. Audi nos: ad Sanctos autem, orate pro nobis.

Propterea illud maxime cavendum est omnibus, ut ibid. n. 5. notavit, ne, quod Dei proprium est, cuiquam præterea tribuant; immò vero, cum ad Imaginem Sancti alicujus quis Dominicam Orationem (Pater noster) pronunciat, ita tum sensiat se ab illo pereire, & secum oret, sibique postulet ea, que Dominica Orationis formula cogitentur, & sui desinque sit interpres, & deprecator ad Deum: a quo bona omnia procedunt.

Nec per recursum ad Sanctorum intercessionem præjudicatur merito Christi mediatoris, & redemptoris omnium, ut Catholicis ab hæreticis objicitur. Nam potius in maximam Christi gloriam cedit, quod ipse meruerit, ut ipsi possent pro aliis intercedere. Quapropter ipsorum intercessiones vim habent ex meritis Christi, qui solus est redemptor, & primarius mediator. Propterea quidquid Ecclesia, adhibita etiam intercessione Sanctorum, petit à Deo, totum se impetraturam per merita Christi proficitur; orationes proinde, & petitio-

nes hisce verbis absolvens. Per Christum Dominum nostrum, orans Deum ut propter Christi merita te ipsum emendat, & concedat & quod petis. Devocatione Sanctorum videri potest Peccati Theolog. dogmat. de Angel. lib. 1. cap. 10. & de Incarnatione lib. 12. cap. 5. n. 1. & nondictum sumus in opere dogmatico, quod præsidio Domini quamprimum absolutum dabimus.

Consentient Campionis part. i. infra, cap. 23. cum Sum. Leandr. loco cit. & Engel. colleg. jur. can. lib. 3. tit. nov. 8. suffitentes promissiones Sanctis fiducia, vota reputari, quia saltem medium Deo fieri censemur, quatenus Deus in ipsis colitur, & id, quod petitur, à Deo per intercessionem Sanctorum ipsispetri speratur.

12. IV. Requiritur, ut si de melioribus, hoc est, de iis, que Deo magis placent, & magis sunt ipsi grata. Hinc quidam ut votum sit validum, & obliget, materiam ipsius non debet prædicare meliori bono, & Deo magna grata: ac debet esse possibilis, non mala, non vana, non inutilis, non indifferens. Ratio est, quia votum edidit in cultum, & reverentiam Dei, & de qua ipsi placet, cui res impossibilis, indifferens, &c. placere non potest, nec in ejus reverentiam cedere.

13. Propterea si, quia ex equo cedisti, voveas amplius non equitaturum, vel quia passus es in mari, voveas non iterum navigaturum, vel quia in saxa offendisti, per talen viam non transflatum, &c. votum est nullum, nec obligat, quia Deo displicet imprudens, & stulta promissio. Si vero voveas, per talen viam non transflatum

ad fugiendam occasionem proximam, votum tener, quia id Deo placet, & ordinatur in finem bonum.

14. Sed queritur, an teneat votum de re bona ob malum finem, ut, si Dux ad bellum injustum proficisciens, voveat adficare Templum, si vultus erit; vel usurarius elargiri eleemosynas, si usuras integras à debitoribus perceperit?

Resp. Negativè; quia votum emittere ad obtinendam à Deo rem illicitam: vel, gringratiarum actionem, quod res illicita, quasi per Dei auxilium acquisita sit, est mala, & blasphema operatio, quia Deo adscribit peccata placere, ad ipsa specialiter concurrere, eaque approbare. Si vero Dux voveret, volo adificare Templum, postquam victoriam reportavero, abfque intentione, mediante voto talem huc illicitem consequendi, votum obligaret, quia non moveretur ad vovendum ex victoria reportanda, sed statueretur, ut conditio exolvendi voti, simpliciter emissi.

15. Quæritur, Petrus emitit votum contrahendi matrimonium, peditur, an teneat?

Resp. Negativè; ratio est, quia vovens intendit aliquid gratum facere Deo: sed obligando se ad minus bonum, matrimonium nimirum (Quo melius est oppositum, status cilicet Religionis, & calibatus ex I. tid. sess. 24. can. 10. de matrim.) non obligat se ad faciendum, quod est Deo gratum: imò potius, ad non amplectendum majus bonum. Limitant DD. si videat extra matrimonium se frequenter incidere in peccata carnis; quia in his circumstantiis melius est nubere, quam non nubere, & votum

obligat. Felix nu. 1816. Sum. Leandr. & Campion.

16. Sed queritur, cur potius juramentum de incendo matrimonio alicui factum, simpliciter obliget c. commissum de sponsalibus, & non etiam votum?

Resp. Quia votum Deo propriè fit, qui id non acceptat in præjudicium melioris boni; juramentum autem fit homini (cum divina solum attestatione) qui id simpliciter acceptat, quatenus inde ei utilitas provenit. Verum jurans posset, etiam ingredi Religionem; sed tuus foret, ut, Religione juramenti servata, prius contraheret, & postea ante copulam carnalem monasterium intraret, utibi Pontifex, & Glos.

17. Quæritur, an sit validum votum non vovendi?

Resp. Negativè; nam est impedimentum majoris boni, cum melius sit vovere, quam non vovere: quia vovere est actus Religionis, & non vovere istum excludit.

18. Quæritur, quos peccata committat Petrus vovens die festo audire Missam, si Missam nos audiat?

Resp. Duplex, quia duplice obligatione ad Missam tenetur: ex præcepito Ecclesiæ, & vi voti; & quantumvis ambæ sint contra eandem virtutem Religionis, tamen sunt diversæ speciei moralis; quia omissione auditionis Missæ est contra honestatem cultus, qui Deo ob suam supremam excellentiam, & dominum defertur per auditionem Missæ, & violatio voti contra honestatem, quæ est in colendo Deum per implementum promissionis alicuius rei, in obsequium, & sortitum ipsius.

19. Nota, quod licet propria materia voti

voti sunt opera consilii, sed supererogationis, votum de re, etiam alias præcepta, est validam; nam materia alias præcepta, est materia sufficiens voti, quia melius est facere opera, alias præcepta, quam non facere. Tum quia, melius est facere aliquid ex voto, quam sine voto: alias Scriptura non suaderet vovere. Tum quia, quod sit ex voto, participat honestatem Religionis, supra honestatem, quam opus habet ex natura præcepti: unde jejunium, quod ad abstinentiam pertinet, ratione voti pertinet, etiam ad Religionem.

20. Quæritur, an valeat vorum non peccandi?

Resp. I. Votum non peccandi mortaliter valet, quia est de re cum divina gratia moraliter possibili, & grata Deo, ut ex D. Thoma dixit De la Cruz.

Votum de vitando saltem divisivè, & in particulari quolibet peccato, etiam veniali, valet: ratio est, quia, etiam secluso voto, tenetur vitare omnia venialia in particulari, & divisivè, ergo hoc, Deo auxiliante, est moraliter possibile: alias obligare non ad impossibile. Secus dicendum de voto vitandi omnia venialia collectivè, quia ad hoc requiritur specialius auxilium Dei.

21. Quæritur, Cuius votet Religionem ingredi, peritur, ant teneatur omnes Religiones adire?

Resp. Videndum est, quid votens intendat; nam obligatio voti in tantum se extendit, in quantura se extendit intentio votentis. Ideò, si votens habuit animum adeundi omnes Religiones, si in una non recipiatur, tenetur adhibere moralem diligentiam, us in alia admittantur.

tur. Sed, si animum habuit non aedendi omnes, sed unam tantum, in qua, si adhibitis diligentiis, ut recipiatur, non recipitur, ad alias non tenetur: & reputatur liber à voto; nam tale voto habet conditionem subintellectam, si recipiatur ab Abbatte. Fagnan. in 3. Dis. ad cap. Porrellum de Regul. n. 3.

22. Sechiquæritur, an qui è Monachio exivit, non sponte, sed coactè, quis nimurum à Superiori ante professionem ejus fuit, si liber à voto?

Resp. Affirmativè, quia vatum intelligitur adimpletum; nam vovit Religionem ingredi, & Religionem intravit: nec ipse sponte, sed coactè exiit. Fagnan. cit. num. 58.

23. Sed quid, si expellatur ob defensum emendabilem?

Resp. Crediderim teneri ad se corrigitum, & iterum ingredi, ad minus aliud.

24. Quæritur, Laius professus ex Ord. Min. hac Confessori aperi; Pater, admissus fui ad Religionem anno etatis meæ 18. p. integrum annum in probatione stetit, post quem immediatè professionem emisi, sed contra Decreta Clementis VIII. super forma recipiend. Novit disponentis: ipsi autem Conversi non recipiantur ante vigesimum: vel, ut legit. Innoc. X. Conf. ad propagandas in Ord. Fr. Min. nec pro Laco (approbat) qui vigesimum etatis sue annum non expleverit: peto, an valide professionem emiserim, & obliger ad observantiam Regule?

Resp. Affirmativè; ratio est, quia in alleg. Confit. Clement. & Innoc. non appetitur decretum irritans, nec irritatur, aut annullatur professio aliter facta. Quiem admo-

admodum à Trid. *sef. & cap. cit.* irrita declaratur professio emissâ ab eo, qui eam emitit ante decimum sextum annum expletum: vel, *cui minori tempore*, quam per annum, post suscepsum habitum, in probatione steterit. Ideo, cùm tu professionem emiseris post 16. annum completum, quamvis ante 20. professio tenet; pro ut dixi Bordonus *cap. 7. de profess. Regul. num. 35. & Barbos. in Trid. sef. 25. de regule. cap. 15. nn. 13.* referens pro validitate fuisse resolutum à S. Cong. Conc. 2. August. 1631. & 24. April. 1642.

25. Hic nota non esse de substantia professionis, quod requiratur annus 20. consequenter ejus defectus non invalidat. Nam, tunc DD concordant aliquid esse de substantia actus, cùm lex actum alterum factum irritat, & annullat per clausulam dispositioni adjectam, *irritum, & inane, &c.* sicut facit Trid. *ci.* Et propterea cùm Pontifices exigunt annum 20. id non requirunt in ordine ad validitatem professionis, sed in ordine ad habilitatem, & labores, quibus Laici in Monasteriis deputantur.

26. Quæritur, an obligemur sub mortali vota implere?

Resp. Affirmativè, per se loquendo; nam vovere est voluntarium, sed adimplere incessarium, ex *Gloss. ad Cap. licer de voto.* Et patet ex Deuteronom. 23. ubi legitur: *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: si moratus fueris, repnabitur tibi in peccatum.* Et patet, ex quo promissio homini facta, ab eo acceptata, ex gente suo obligat sub mortali, ut ipsi fides

Matthæucci Cautela Confess.

non frangatur, ergo & promissio voti facta Deo, à quo acceptatur.

Dixi per se loquendo, quia per accidentem, si votum sit de re parva, obligat solum sub veniali, quia in ejus violatione parva irreverentia Deo sit; ita, si vovisti recitare quotidie Salutationem Angelicam, venialiter peccas, si uno, vel altero die omittas.

27. Sed nota, quod votum est promissio: in qualibet autem promissione duplex veritas consideratur, una de praesenti: in hoc consistens, quod qui promittit, habeat animum se obligandi, & exequandi, quod promittit; alia de futuro, ut quis suo tempore exequatur, quod promisit. Circa primam veritatem non admittitur à Doctoribus parvitas materiæ: quia gravis irreverentia videtur esse Deo mentiri: circa secundam vero parvitatem concedunt: cùm in transgressione non appareat gravis irreverentia in Deum. Sed videndum est, an vovens, etiam in relevi, voluerit se graviter obligare.

28. Nota etiam cum *De la Cruz nn. 9.* *Lezana Sum. Peyrin. de privil. Donat.* *prax. tom. 2. par. 2. tral. 16. quest. 8. professionem, quam emigunt, Personæ Seculares de Tertio Ordin. Predicat. & Min. quæ de penitentia nuncupantur, non continere obligationem voti; quia illud promitto, quo utinam, idem est, ac propono, & cum proposito confunditur. Videri possunt Const Nicolai IV. *supra monitem, & Leon. X. Inter cetera, in Bullar. Cherub.* Unde similes personæ Seculares sunt instruenda, ut sciant, ex vi talis professionis, & promissionis non obligari ad aliquam culpam, ne propter*

(O o o o)

pter

pter ignorantiam, & errorem existimant, se ad promissa, etiam vi voti teneri. Peceabunt tamen, si ad ea, alias præcepto al quo humano, vel divino sint obstatisti: vel, si interdant, etiam vi voti se obligare.

29. Quæritur, Franciscus vovit dare quotidie pauperi obolum in elemosynam, per plures vices omittit, adeo ut deveniret ad materiam gravem; peccatur, an teneatur sub mortali reddere illam quantitatem?

Resp. Affirmativè, quia quamvis in singulis omissionibus mortaliter non peccaverit, peccavit tamen in ultima omissione, quæ cum aliis moraliter conjuncta constituit materiam gravem; & peccat contra Religionem, si illam materiam non reddat. Discurritur à simili de furante sapientia minima; sed Vide lib. 2. cap. 22. num 61. Et sicut peccat mortaliter contra justitiam, qui ab initio habet animum per parva furtu furandi materiam gravem; sic mortaliter delinquit, si habeat animum omittendi totas illas parvas eleemosynas usque ad materiam gravem.

30. Quæritur, promittit Petrus dare Ecclesia Calicem aureum, & Ecclesia promissionem acceptat; deinde Deo vovet se promissum Calicem eidem Ecclesia daturum. Non implet, petitur, quot peccata committit?

Resp. Duplex, alterum contra justitiam non reddens Ecclesiae id, ad quod acquisivit jus; & alterum contra Religionem, violans votum Deo factum, & fidem frangens. Campionus.

31. Quæritur, an vovens jejunare in vigilia S. Augustini, teneatur alia die

jejunare, si in vigilia omittat jumnum?

Resp. Negative; nam votum fuit factum in honorem Sancti, & est onus affixum diei, quemadmodum recitatio officii; & ideo infirmus sanitati testitur, non ei sollicitus supplere officia omisla. Sed peccat mortaliter non jejunando.

32. Pro intelligentia notabis, cumque vovet, posse taxare tempus pro suo votu, & tempus non determinare; si tempus non determinat, sed absolute vovet, v.g. eleemosynam dare, recitare Rosarium, &c. tenetur implere, cum primum commode potest; ratio est, quia, si sine determinatione temporis rem promisit, presumitur velle sine notabilis dilatione solvere, dum potest sine gravi incommmodo exequi.